2
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2021                            с. Анучино                                    № 307-па
О порядке оповещения и информирования населения об опасностях,
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, порядке использования действующих телевизионных станций кабельного вещания для оповещения и информирования населения Анучинского муниципального округа Приморского края в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
В соответствии с Федеральными законами от  21 декабря  1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ  «О связи», постановлениями Правительства Российской Федерации от 01 марта 1993 года  № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», от 01 марта 1993 года № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», Положением о системах оповещения населения, утвержденным совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации, Приказом МЧС России №578 Минком связи России от 31.07.2020 года, Постановлением Губернатора Приморского края от 17.11.2008 № 127 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Приморском крае», Уставом Анучинского муниципального округа, в целях совершенствования системы  оповещения и информирования   населения  Анучинского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени администрация Анучинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о системе оповещения и информирования населения Анучинского муниципального округа (прилагается).

2.   Утвердить схему оповещения населения Анучинского муниципального округа при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (прилагается).

3.   Рекомендовать начальнику 29 ОПС для экстренного оповещения населения при возникновении чрезвычайных ситуаций спланировать выделение  необходимого количества  автомобилей с громкоговорящими установками по оповещению и информированию населения в чрезвычайных ситуациях.
4. Рекомендовать начальнику Анучинского линейно-технического цеха ОАО «Ростелеком» в соответствии с установленным Порядком использования систем оповещения:

разработать инструкции по действиям дежурных операторов связи при введении режима чрезвычайной ситуации, оповещения населения об угрозах чрезвычайных ситуаций и согласовать с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Анучинского муниципального округа;

5.  Оповещение населения по средствам связи, с перерывом в телевизионном вещании осуществлять при возникновении угрозы жизни и здоровью людей.

6.  Предоставить право отдачи распоряжений на оповещение населения:
главе администрации Анучинского муниципального округа или лицу, его замещающему - на территории всего муниципального округа;

председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Анучинского муниципального округа - на территории всего муниципального округа;

дежурному диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Анучинский муниципальный округ – по распоряжению главы муниципального округа или председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Анучинского муниципального округа.

7. Начальнику ЕДДС Анучинского муниципального округа:

разработать тексты оповещения населения об угрозах чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (социально значимых происшествий), а также опасностях, возникающих при ведении военных действий или следствии этих действий;

продолжить работу, направленную на оборудование всех населенных пунктов муниципального округа оконечными устройствами общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей (ОКСИОН);

ежемесячно проводить технические проверки и тренировки систем оповещения населения на территории поселений с письменным информированием председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Анучинского муниципального округа о проведенных мероприятиях.

8. Директору МКУ «Управления образования администрации Анучинского муниципального округа» принять меры разработке инструкций педагогическому и техническому персоналу учреждений о порядке действий при получении сигналов гражданской обороны и оповещении о чрезвычайных ситуациях.

9.  Признать утратившим силу постановление Администрации Анучинского района от 03.04.2019 года №184 «О своевременном оповещении и информировании населения Анучинского муниципального района об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера, об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и поддержании в состоянии  постоянной готовности к использованию системы оповещения Анучинского муниципального района».
10. Общему отделу администрации Анучинского муниципального округа (Бурдейная С.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Анучинского муниципального округа Приморского края в сети интернет.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Анучинского
муниципального округа

        С.А. Понуровский